Проект

ПРОТОКОЛ

совещания   рабочей группы по  общим вопросам, связанным с внедрением

Стандарта развития конкуренции, по организации  мониторингов  в 2019 году

  20 ноября 2018 года,  г.Саранск                                                                         №

Председательствовал:  Иванов А.В. –  Зам. Председателя  Координационного совета

                                        по развитию конкуренции при Главе Республики Мордовия,

                                        Зам.Министра экономики, торговли и предпринимательства РМ

Присутствовали:         члены Координационного совета по развитию конкуренции

                                        при Главе Республики Мордовия –

                                        Коротин М.И., Чудайкин В.Н.,

     секретарь Координационного совета - Шукшин А.И.

                         представители министерств - Кулебякин С.Г., Илюшкина Т.Н,

                         Кукушкина Е.В., Кабаев А.И., Тимонин А.В., Изосимов М.М.,

                         Курков С.Н.

      Директор ГКУ РМ «НЦСЭМ» - Фадеева И.М.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1.О целях и задачах  проведения мониторингов в соответствии  Стандарта

развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, в т.ч. рассмотрении

возможности включения в тематический план научно-исследовательских работ ГКУ

Республики Мордовия  «Научный центр социально-экономического мониторинга» на

2019 год тем исследований в соответствии с  пунктом 42 («и», «к»)  Раздела YI.

«Проведение мониторинга» Стандарта развития конкуренции:

  1.1  мониторинг логистических возможностей субъекта Российской Федерации

с учетом логистических возможностей субъектов Российской Федерации, имеющих с

ним общие территориальные границы, включающий сбор и анализ данных по

обеспеченности его транспортной инфраструктурой, времени и объему ее пропускной

способности, существующим транспортным хабам и потенциала создания новых, а

также по сервисной и сопутствующей инфраструктуре (придорожный сервис,

организация питания, гостиничный сервис, разгрузочные терминалы,  стоянки и

парковки, ремонт автотранспортных средств, автозаправки), необходимой как для

транспортных средств, так и для работников, задействованных в данном сегменте,

включая наличие стабильной мобильной телефонной связи на удаленных дорогах;

 1.2 Мониторинг развития передовых производственных технологий

и их внедрения (с учетом фундаментальных и процессных исследований), а также

процесса цифровизации экономики и формирования ее новых рынков и секторов.

РЕШИЛИ:

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря

2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики по

развитию конкуренции», Национальным планом развития конкуренции на 2018 –

2020 годы, перечнем поручений Президента Российской Федерации от 15 мая

2

2018 г. № Пр-817ГС по итогам заседания Государственного совета Российской

Федерации 5 апреля   2018 года и Протоколом Главы Республики Мордовия от 3

июля 2018 г. №02-10/13:

 1. 1. Разработать и организовать ежегодное проведение мониторингов, в 2019

году -  в период с 1 января по 1 сентября,  в т.ч.:

в сфере логистических услуг (пункт 1.1 повестки):

1.1 Министерству строительства,  транспорта и дорожного хозяйства

Республики Мордовия в соответствующей сфере деятельности по принадлежности.

Ответственные: Цыганов С.В., руководители исполнительных органов

государственной власти Республики Мордовия, главы администраций

муниципальных образований

1.2 Министерству жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и

гражданской защиты населения Республики Мордовия в соответствующей сфере

деятельности по принадлежности.

Ответственные: Чадов Е.А., руководители исполнительных органов

государственной власти Республики Мордовия, главы администраций

муниципальных образований

1.3 Министерству информатизации и связи Республики Мордовия в

соответствующей сфере деятельности по принадлежности.

Ответственные: Вольфсон И.А., руководители исполнительных органов

государственной власти Республики Мордовия, главы администраций

муниципальных образований

1.4 Управлению торговли и предпринимательства Минэкономики Республики

Мордовия в соответствующей сфере деятельности по принадлежности.

Ответственные: Иванов Д.А., руководители исполнительных органов

государственной власти Республики Мордовия, главы администраций

муниципальных образований

в сфере развития передовых производственных технологий

и их внедрения (с учетом фундаментальных и процессных исследований), (пункт

1.2 повестки):

1.5 Министерству промышленности, науки и новых технологий Республики

Мордовия в соответствующей сфере деятельности по принадлежности.

Ответственные: Седов А.И., руководители исполнительных органов

государственной власти Республики Мордовия, главы администраций

муниципальных образований

в сфере цифровизации экономики и формирования ее новых рынков и

секторов (пункт 1.2 повестки):

1.6 Министерству информатизации и связи Республики Мордовия в

соответствующей сфере деятельности по принадлежности.

Ответственные: Вольфсон И.А., руководители исполнительных органов

государственной власти Республики Мордовия, главы администраций

муниципальных образований

2. Во исполнение п. 1 настоящего протокола и в целях исполнения положений

Стандарта развития конкуренции (в новой редакции)  подготовить и направить

3

Председателю Правительства Республики Мордовия (копию Первому заместителю

Председателя Правительства – Министру экономики, торговли и

предпринимательства Республики Мордовия Мазову В.Н.) обоснования о

проведении соответствующих мониторингов с привлечением ГКУ Республики

Мордовия «Научный центр социально-экономического мониторинга» (при

необходимости).

 Ответственные: руководители исполнительных органов  государственной

власти Республики Мордовия

 Срок исполнения:  до 5 декабря 2018 года.

3. Министерству жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и

гражданской защиты населения Республики Мордовия, Министерству строительства,

транспорта и дорожного хозяйства Республики Мордовия, Министерству

информатизации и связи Республики Мордовия, Министерству промышленности,

науки и новых технологий Республики Мордовия, Управлению торговли и

предпринимательства Минэкономики Республики Мордовия провести

установочные совещания с представителями бизнеса, ТПП Республики Мордовия,

УФАС по Республике Мордовия, общественных объединений предпринимателей,

иных заинтересованных  структур по вопросам проведения мониторингов.

Ответственные: Чадов Е.А., Цыганов С.В., Вольфсон И.А., Седов А.И., Иванов

Д.А., представители организаций

Срок исполнения:  до 1 марта  2019 года.

4. Для формирования ежегодных докладов  о состоянии и развитии

конкурентной среды в Республике Мордовия и направления их  Президенту

Российской Федерации, в Минэкономразвития России, Федеральную

антимонопольную службу, Агентство стратегических инициатив подготовить

аналитические материалы о результатах  мониторинга по направлениям и направить

в Секретариат  Координационного совета  по развитию конкуренции при Главе

Республики Мордовия.

Ответственные: Чадов Е.А., Цыганов С.В., Вольфсон И.А., Иванов Д.А.,

представители организаций

Срок исполнения:  до  1 сентября  2019 года.

Секретарь

Координационного совета

по развитию конкуренции А.И. Шукшин